
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 969 del 26-11-2024 

 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 969 
del 26-11-2024 

 
 
Ufficio: LL.PP. 
Numero di Settore: 279 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CLORURO DI SODIO 
MINERALE (SALGEMMA) PER USO DISGELO STRADALE 
INVERNATE 2024/2025-2025/2026-2026/2027 MEDIANTE RDO 
SUL MEPA- DITTA ITALKALI SPA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo del servizio di 
sgombero neve e trattamento antighiaccio nelle vie e piazze Comunali per il quadriennio 2023-2027; 

con determinazione del settore Lavori Pubblici n. 147 reg. gen. 504 del 29/06/2023 integrata dalla 
determinazione n. 177 reg. gen. 641 del 29/08/2023 è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di sgombero della neve e trattamento antighiaccio nelle vie e piazze Comunali per in quadriennio 
2023-2027; 

l’appalto è stato suddiviso in 12 lotti funzionali e prevede che il comune rifornisca di ghiaino e di salgemma le 
ditte affidatarie, a seconda del fabbisogno; 

Considerato che è necessario prevedere l’affidamento della fornitura di salgemma per le stagioni invernali 
2024/2025-2025/2026 e 2026/2027; 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che al c. 1, dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 969 del 26-11-2024 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” 

Preso atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamenti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- l’Allegato I.1 dello stesso definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023, in tema di qualificazione della stazione appaltante, consente alle stesse, 
di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato  che la Legge 30/12/2018, n. 145 e s.m.i. che, intervenendo in materia di appalti pubblici, 
stabilisce all'art. 1, comma 130, modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
che a decorrere dal 1° gennaio 2019 le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

Conseguentemente: 

- nel rispetto delle disposizioni dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, in data 19/11/2024 il RUP ha 
indetto trattativa diretta mediante RDO con un unico operatore, con la ditta Italkali Spa sulla piattaforma 
MePA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, la quale ha regolarmente caricato la 
propria offerta sul sistema entro il termine fissato del 25/11/2024 ore 13:00;  

- la piattaforma succitata ha assegnato alla RDO il numero identificativo 4844289;  

- l’esame da parte del RUP dell’offerta ha dato esito positivo;  

Considerato che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente per questa Amministrazione sia sotto il 
profilo economico che prestazionale;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la fornitura ha le seguenti caratteristiche: 

- il fine da perseguire è quello di garantire il corretto e costante servizio antigelo delle strade comunali;   

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di cloruro di sodio minerale (salgemma) in big bag da 1500 kg consegna 
franco deposito, escluso scarico; 

- la scelta del contraente avviene mediante RDO avviata sul MEPA e affidamento diretto alla ditta Italkali spa 
Società Italiana Sali Alcanini di Palermo; 

- il contratto sarà stipulato, in luogo della forma pubblica amministrativa, trattandosi di affidamento diretto e ai 
sensi dell'art. 18 del D.Lgs 36/2023 comma 1, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
sistema MEPA; 

Dato atto che la spesa che si prevede di dover sostenere per la fornitura di salgemma per il trattamento delle 
strade di competenza comunale nelle invernate dal 2024 al 2027 ammonta a € 40.000,00 IVA compresa, 
finanziata al capitolo di spesa n. 1935 del Bilancio triennale 2024/2027 e successivo; 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 969 del 26-11-2024 

Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Dato atto che il CUP relativo alla fornitura in questione è il seguente: D46G23000090004; 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma ANAC, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 
136 e ss.mm.ii, il seguente CIG: n. B4724A6F30; 

Visto il DURC regolare della ditta Italkali Spa; 

Visto il Decreto n. 14 in data 15.07.2024, reg. gen. n. 14, con il quale il Sindaco ha provveduto a nominare il 
sottoscritto quale Titolare di Elevata Qualificazione n. 6 “URBANISTICA – EDILIZIA - 
AMBIENTE-LAVORI PUBBLICI”, con competenza in materia di commercio-polizia amministrativa, 
urbanistica, lavori pubblici, servizi tecnici-patrimonio ecologia, ufficio manutenzione e interventi sul 
territorio, cimiteri”, dal 15 luglio 2024 fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 10.04.2002 e successive modifiche; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di diritto 
della stessa; 

2. di prendere atto dei risultati della procedura di affidamento diretto avviata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. 36/2023 e dell’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo mediante l’utilizzo di 
RDO n. 4844289 del sistema sulla piattaforma Me.PA., Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip, come risultante dalla relativa offerta allegata; 

3. di affidare alla ditta Italkali Spa la fornitura di circa 350.000 kg di cloruro di sodio minerale (salgemma), 
nella tipologia in sacconi da 1500 Kg cadauno, da suddividersi in singoli trasporti di circa 30.000 kg, su 
ordinativi inviati secondo le necessità dell’ente, al prezzo offerto di € 172,50 a saccone corrispondente al 
prezzo di € 0,115/kg oltre IVA, franco deposito comunale, scarico escluso; 

4. di impegnare al Cap.1935 del Bilancio pluriennale 2024/2026 e successivo, a favore della ditta Italkali 
Spa con sede a 90139 Palermo via Principe Granatelli, 46, Codice Fiscale e Partita IVA 02425570823, 
PEC italkali@legalmail.it, la spesa stimata di € 39.344,26 oltre IVA per complessivi € 48.000,00 
suddividendola come segue: 
2024 € 9.000,00 
2025 € 15.000,00 
2026 € 15.000,00 
2027 € 9.000,00; 

5. di stabilire le seguenti ulteriori condizioni: 
1. TEMPISTICA 

Tempo di consegna 15 giorni lavorativi dalla richiesta di fornitura del carico di salgemma; 

2. CORRISPETTIVO E TRACCIABILITA’ DEI PAGAMENTI 

Il pagamento sarà effettuato, a saldo in un’unica soluzione, mediante mandato emesso dal Tesoriere del 
Comune di Asiago e sarà accreditato, ai sensi della legge n. 136/2010 così come modificata dal D.L. n. 
187/2010, sul conto corrente dedicato. 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 969 del 26-11-2024 

L’affidatario provvederà alla fatturazione elettronica della prestazione ed il pagamento del corrispettivo 
sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura riscontrata regolare. 

L’affidatario assume, a pena di nullità assoluta del contratto, l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010, come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 
12.11.2010 n. 187, e si impegna altresì ad applicare la tracciabilità anche per gli eventuali contratti di 
subappalto/subcontratto. L’affidatario comunica il numero di conto corrente dedicato, precisando 
altresì la/le persona/e delegata/e ad operare su di esso. 

6. di dare dato atto che il codice CUP è D46G23000090004 e che il codice CIG rilasciato da ANAC è 
B4724A6F30; 

7. di confermare nella persona dell’arch. Dall’Osto Gianni, responsabile della posizione organizzativa n. 6, 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

8. di procedere alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle Determinazioni 
tenuto dalla Segreteria Comunale; 

9. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del Comune 
di Asiago per giorni 15 consecutivi; 

10. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Istruttore Direttivo 
 Dall'Osto Gianni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


